
（行政文書の管理の状況） 
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資料１　行政文書ファイル等の保有数

うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成

内閣官房 13,279 1,642 13,279 1,642 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 17,913 615 17,913 615 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 11 2 11 2 0 0 0 0 0 0

人事院 21,243 3,024 12,453 1,322 1,045 161 0 0 7,745 1,541

復興庁 1,609 228 1,185 145 0 0 0 0 424 83

内閣府 103,206 9,295 31,300 2,439 2,018 253 5,003 496 64,885 6,107

宮内庁 21,634 2,222 19,059 1,804 1,224 271 0 0 1,351 147

公正取引委員会 8,309 1,554 4,943 671 0 0 0 0 3,366 883

国家公安委員会 206 4 206 4 0 0 0 0 0 0

警察庁 195,732 26,839 44,592 5,755 15,685 2,197 0 0 135,455 18,887

個人情報保護委員会 317 69 317 69 0 0 0 0 0 0

金融庁 29,724 3,025 29,724 3,025 0 0 0 0 0 0

消費者庁 3,992 540 3,992 540 0 0 0 0 0 0

総務省 170,608 15,563 74,485 4,728 1,862 116 327 23 93,934 10,696

公害等調整委員会 1,790 144 1,790 144 0 0 0 0 0 0

消防庁 6,117 424 5,558 409 559 15 0 0 0 0

法務省 1,668,091 200,267 70,165 6,515 595,791 87,669 0 0 1,002,135 106,083

公安審査委員会 310 36 310 36 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 30,360 4,101 4,211 464 209 35 0 0 25,940 3,602

検察庁 228,857 43,192 0 0 0 0 228,857 43,192 0 0

外務省 151,205 5,815 118,755 1,773 0 0 32,450 4,042 0 0

財務省 675,147 87,805 48,414 4,359 7,720 1,158 0 0 619,013 82,288

国税庁 3,246,761 414,846 35,918 3,221 14,634 1,913 21,963 2,129 3,174,246 407,583

文部科学省 76,127 3,187 72,939 2,837 2,154 237 1,034 113 0 0

スポーツ庁 3,419 523 3,419 523 0 0 0 0 0 0

文化庁 22,628 493 21,621 453 0 0 1,007 40 0 0

厚生労働省 2,076,435 232,138 86,238 7,841 58,843 9,662 0 0 1,931,354 214,635

中央労働委員会 6,239 255 6,239 255 0 0 0 0 0 0

農林水産省 511,622 36,144 46,833 4,838 65,565 6,090 3,469 220 395,755 24,996

林野庁 738,702 36,469 19,964 1,091 990 84 0 0 717,748 35,294

水産庁 8,072 1,250 5,337 763 0 0 0 0 2,735 487

経済産業省 188,521 19,700 47,634 5,515 453 78 0 0 140,434 14,107

資源エネルギー庁 11,348 1,006 11,348 1,006 0 0 0 0 0 0

特許庁 5,866 946 5,866 946 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 4,256 373 4,256 373 0 0 0 0 0 0

国土交通省 3,174,975 227,470 64,162 4,070 19,936 1,885 33,058 3,743 3,057,819 217,772

運輸安全委員会 9,451 1,227 9,451 1,227 0 0 0 0 0 0

観光庁 613 216 613 216 0 0 0 0 0 0

気象庁 257,436 17,348 28,860 1,478 13,615 959 0 0 214,961 14,911

海上保安庁 161,602 21,866 9,263 1,085 3,676 462 0 0 148,663 20,319

環境省 72,813 5,008 45,902 2,611 2,181 98 0 0 24,730 2,299

原子力規制委員会 75,149 2,878 74,645 2,809 504 69 0 0 0 0

防衛省 4,302,281 1,270,893 27,040 3,092 21,251 3,875 4,123,300 1,244,613 130,690 19,313

防衛装備庁 54,693 7,105 34,343 3,848 20,350 3,257 0 0 0 0

会計検査院 45,090 8,255 45,090 8,255 0 0 0 0 0 0

計 18,403,759 2,716,002 1,209,643 94,814 850,265 120,544 4,450,468 1,298,611 11,893,383 1,202,033

（割合） 100.0 100.0 6.6 3.5 4.6 4.4 24.2 47.8 64.6 44.3

(注) 「うち新規作成」とは、各行政機関が保有する行政文書ファイル等のうち、平成28年度中に新たに作成された行政文書ファイル等の数を表す。

（単位：ファイル）

特別の機関 地方支分部局

行政文書ファイル等数

行政機関名 本省庁 施設等機関
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資料２　行政文書ファイル等の媒体の種別
（単位：ファイル）

紙媒体 電子媒体 その他

内閣官房 13,279 11,243 2,034 2

内閣法制局 17,913 17,621 292 0

原子力防災会議 11 11 0 0

人事院 21,243 20,513 730 0

復興庁 1,609 1,380 229 0

内閣府 103,206 101,170 1,622 414

宮内庁 21,634 21,024 481 129

公正取引委員会 8,309 6,581 1,728 0

国家公安委員会 206 133 73 0

警察庁 195,732 182,667 13,050 15

個人情報保護委員会 317 298 19 0

金融庁 29,724 28,457 1,267 0

消費者庁 3,992 3,167 825 0

総務省 170,608 75,887 94,721 0

公害等調整委員会 1,790 1,739 51 0

消防庁 6,117 2,227 3,890 0

法務省 1,668,091 1,628,424 37,883 1,784

公安審査委員会 310 289 21 0

公安調査庁 30,360 29,822 538 0

検察庁 228,857 214,652 13,947 258

外務省 151,205 150,205 823 177

財務省 675,147 585,564 89,523 60

国税庁 3,246,761 2,639,089 605,153 2,519

文部科学省 76,127 69,663 1,725 4,739

スポーツ庁 3,419 3,027 340 52

文化庁 22,628 22,410 66 152

厚生労働省 2,076,435 2,051,347 24,904 184

中央労働委員会 6,239 6,215 24 0

農林水産省 511,622 500,430 11,164 28

林野庁 738,702 728,851 9,851 0

水産庁 8,072 7,910 160 2

経済産業省 188,521 182,617 5,895 9

資源エネルギー庁 11,348 10,038 1,310 0

特許庁 5,866 5,254 612 0

中小企業庁 4,256 3,799 457 0

国土交通省 3,174,975 3,063,674 70,872 40,429

運輸安全委員会 9,451 9,200 228 23

観光庁 613 550 63 0

気象庁 257,436 218,701 38,701 34

海上保安庁 161,602 160,751 840 11

環境省 72,813 71,489 1,209 115

原子力規制委員会 75,149 73,576 1,573 0

防衛省 4,302,281 4,236,298 64,653 1,330

防衛装備庁 54,693 48,450 5,920 323

会計検査院 45,090 36,155 8,505 430

計 18,403,759 17,232,568 1,117,972 53,219
（割合） 100.0 93.6 6.1 0.3

行政機関名
行政文書ファイル等数（再掲）

(注)１　「電子媒体」は、CD、DVD、一元的文書管理システム、個別業務システム等で管理される行政文書ファイル
等を表す。

　　２　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料３　保存期間が満了したときの措置の設定状況
（単位：ファイル）

設定済み 未設定 設定済み 未設定

内閣官房 13,279 13,060 219 1,642 1,642 0

内閣法制局 17,913 17,913 0 615 615 0

原子力防災会議 11 11 0 2 2 0

人事院 21,243 21,240 3 3,024 3,024 0

復興庁 1,609 1,609 0 228 228 0

内閣府 103,206 95,394 7,812 9,295 9,246 49

宮内庁 21,634 21,634 0 2,222 2,222 0

公正取引委員会 8,309 8,309 0 1,554 1,554 0

国家公安委員会 206 206 0 4 4 0

警察庁 195,732 194,439 1,293 26,839 26,788 51

個人情報保護委員会 317 317 0 69 69 0

金融庁 29,724 29,724 0 3,025 3,025 0

消費者庁 3,992 3,992 0 540 540 0

総務省 170,608 159,504 11,104 15,563 15,549 14

公害等調整委員会 1,790 1,765 25 144 131 13

消防庁 6,117 5,806 311 424 424 0

法務省 1,668,091 1,634,947 33,144 200,267 200,136 131

公安審査委員会 310 308 2 36 36 0

公安調査庁 30,360 30,360 0 4,101 4,101 0

検察庁 228,857 226,732 2,125 43,192 43,019 173

外務省 151,205 93,489 57,716 5,815 5,815 0

財務省 675,147 607,761 67,386 87,805 87,756 49

国税庁 3,246,761 3,239,257 7,504 414,846 414,429 417

文部科学省 76,127 36,947 39,180 3,187 3,073 114

スポーツ庁 3,419 2,971 448 523 521 2

文化庁 22,628 16,487 6,141 493 475 18

厚生労働省 2,076,435 2,039,278 37,157 232,138 231,185 953

中央労働委員会 6,239 6,239 0 255 255 0

農林水産省 511,622 497,609 14,013 36,144 36,126 18

林野庁 738,702 660,127 78,575 36,469 36,450 19

水産庁 8,072 8,035 37 1,250 1,250 0

経済産業省 188,521 188,521 0 19,700 19,700 0

資源エネルギー庁 11,348 11,348 0 1,006 1,006 0

特許庁 5,866 5,866 0 946 946 0

中小企業庁 4,256 4,255 1 373 373 0

国土交通省 3,174,975 2,592,557 582,418 227,470 220,559 6,911

運輸安全委員会 9,451 9,451 0 1,227 1,227 0

観光庁 613 554 59 216 191 25

気象庁 257,436 246,576 10,860 17,348 17,312 36

海上保安庁 161,602 159,596 2,006 21,866 21,817 49

環境省 72,813 39,790 33,023 5,008 4,993 15

原子力規制委員会 75,149 70,527 4,622 2,878 2,871 7

防衛省 4,302,281 4,301,902 379 1,270,893 1,270,797 96

防衛装備庁 54,693 54,691 2 7,105 7,105 0

会計検査院 45,090 45,090 0 8,255 8,255 0

計 18,403,759 17,406,194 997,565 2,716,002 2,706,842 9,160

（割合） 100.0 94.6 5.4 100.0 99.7 0.3

うち新規作成（再掲）
行政機関名

行政文書ファイル等数（再掲）
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資料４　保存期間が満了した行政文書ファイル等の移管・廃棄等の状況
（単位：ファイル）

移　管 廃　棄 延　長

内閣官房 1,189 23 428 738

内閣法制局 718 528 171 19

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 2,845 282 2,432 131

復興庁 93 15 65 13

内閣府 5,163 223 4,648 292

宮内庁 2,070 228 1,264 578

公正取引委員会 1,281 57 1,148 76

国家公安委員会 5 0 2 3

警察庁 29,463 184 28,831 448

個人情報保護委員会 0 0 0 0

金融庁 5,822 195 3,075 2,552

消費者庁 416 26 377 13

総務省 21,013 169 11,115 9,729

公害等調整委員会 138 10 118 10

消防庁 508 0 508 0

法務省 347,539 159 77,591 269,789

公安審査委員会 32 0 32 0

公安調査庁 12,031 6 6,066 5,959

検察庁 55,925 3 50,785 5,137

外務省 15,811 2,711 11,290 1,810

財務省 88,656 329 48,942 39,385

国税庁 402,685 10 401,203 1,472

文部科学省 33,482 945 2,760 29,777

スポーツ庁 1,313 21 117 1,175

文化庁 12,098 261 748 11,089

厚生労働省 229,649 309 0 229,340

中央労働委員会 538 19 515 4

農林水産省 37,849 171 37,651 27

林野庁 86,294 2,095 84,199 0

水産庁 885 16 869 0

経済産業省 24,063 789 0 23,274

資源エネルギー庁 1,150 53 0 1,097

特許庁 1,004 70 889 45

中小企業庁 535 50 0 485

国土交通省 227,023 86 203,376 23,561

運輸安全委員会 488 17 471 0

観光庁 457 5 452 0

気象庁 25,049 27 25,010 12

海上保安庁 14,838 6 14,824 8

環境省 20,451 510 8,752 11,189

原子力規制委員会 6,858 50 6,808 0

防衛省 1,019,376 127 1,017,608 1,641

防衛装備庁 3,434 13 783 2,638

会計検査院 9,297 28 7,444 1,825

計 2,749,534 10,826 2,063,367 675,341

（割合） 100.0 0.4 75.0 24.6

行政機関名

平成28年度に保存期間が満了した行政文書ファイル等数
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資料５　国立公文書館等への移管ファイル等数
（単位：ファイル）

行政機関名
国立公文書館等への
移管ファイル等数

平成28年度に保存期
間が満了した行政文

書ファイル等数
移管された文書の例

内閣官房 23 1,189 閣議・事務次官等会議資料、叙勲審査表

内閣法制局 528 718 法律案審議録、政令案

原子力防災会議 0 0 －

人事院 282 2,845 試験施行記録、試験問題

復興庁 15 93 原子力災害からの福島復興再生協議会幹事会・会議資料

内閣府 223 5,163 経済財政諮問会議資料、各種白書関係

宮内庁 228 2,070 行事関係録、業務記録

公正取引委員会 57 1,281 委員会議事録、審決書原本

国家公安委員会 0 5 －

警察庁 184 29,463 交通事故統計、報道発表資料

個人情報保護委員会 0 0 －

金融庁 195 5,822 税制改正要望書、金利告示

消費者庁 26 416 消費者月間関係資料

総務省 169 21,013 放射線障害の防止に関する行政監察（勧告等）、平成19年全国物価統計調査

公害等調整委員会 10 138 公害苦情処理事例集

消防庁 0 508 －

法務省 159 347,539 法制審議会関係資料、出入国管理政策懇談会関係書類

公安審査委員会 0 32 ー

公安調査庁 6 12,031 昭和61年度閣議請議原義

検察庁 3 55,925 平成28年版検察庁のしおり

外務省 2,711 15,811 外交記録（二国間関係資料、国際会議関係資料）

財務省 329 88,656 財政投融資特別会計財務書類

国税庁 10 402,685 国税審議会関係書類

文部科学省 945 33,482 法人設立関係資料

スポーツ庁 21 1,313 法人設立関係資料

文化庁 261 12,098 法人設立関係資料

厚生労働省 309 229,649 健康保険・船員保険実態調査報告、最低賃金審議会関係綴

中央労働委員会 19 538 中央労働委員会全国連絡会議資料

農林水産省 171 37,849 農林業センサス関連文書、農業近代化資金融資関係資料

林野庁 2,095 86,294 営林署国有林野の地籍に関する文書

水産庁 16 885 漁船保険振興事業実施要領の一部改正について

経済産業省 789 24,063 信託法整備政令制定に係わる関係資料

資源エネルギー庁 53 1,150 総合エネルギー対策推進閣僚会議第１９回資料

特許庁 70 1,004 貿易関連知的所有権理事会(TRIPS理事会)(2006年)

中小企業庁 50 535 昭和61年度中小企業事業団法施行規則改正省令（原議）

国土交通省 86 227,023 土地改良事業事後評価

運輸安全委員会 17 488 鉄道重大インシデント調査情報2005年、航空事故調査報告書

観光庁 5 457 公益法人許認可関係綴

気象庁 27 25,049 エルニーニョ監視速報

海上保安庁 6 14,838 海上保安統計年報（第61巻）

環境省 510 20,451 中央環境審議会総会資料

原子力規制委員会 50 6,858 原子力発電立地調査（地震波伝ぱ特性評価法調査）

防衛省 127 1,019,376 平成23年度陸上自衛隊施設取得等基本計画書

防衛装備庁 13 3,434 平成２３年装備施設本部パンフレット

会計検査院 28 9,297 検査官会議議事録、会計検査の基本方針

計 10,826 2,749,534

（割合） 0.4 100.0
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資料６　廃棄に係る協議の状況
（単位：ファイル）

同意 不同意 協議中

内閣官房 485 0 0 485

内閣法制局 171 171 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 2,479 485 0 1,994

復興庁 204 65 0 139

内閣府 0 0 0 0

宮内庁 1,264 1,264 0 0

公正取引委員会 867 867 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0

金融庁 3,075 3,075 0 0

消費者庁 377 0 0 377

総務省 8,242 8,242 0 0

公害等調整委員会 118 118 0 0

消防庁 508 508 0 0

法務省 77,563 0 0 77,563

公安審査委員会 61 61 0 0

公安調査庁 4,389 0 0 4,389

検察庁 49,246 7,533 0 41,713

外務省 27,203 0 0 27,203

財務省 48,942 0 0 48,942

国税庁 401,203 401,203 0 0

文部科学省 2,760 2,760 0 0

スポーツ庁 117 117 0 0

文化庁 748 748 0 0

厚生労働省 0 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 13,875 1,298 0 12,577

林野庁 84,187 0 0 84,187

水産庁 869 869 0 0

経済産業省 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 889 0 0 889

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 134,007 1,710 0 132,297

運輸安全委員会 471 471 0 0

観光庁 44 33 0 11

気象庁 25,010 0 0 25,010

海上保安庁 12,707 12,707 0 0

環境省 0 0 0 0

原子力規制委員会 6,808 6,808 0 0

防衛省 1,017,608 0 0 1,017,608

防衛装備庁 783 0 0 783

計 1,927,280 451,113 0 1,476,167

（割合） 100.0 23.4 0.0 76.6

(注) 会計検査院は、協議対象でないことから、本表には含まれていない。

行政機関名
廃棄に係る協議数（平成29年３月31日現在）
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資料７　保存期間の延長理由
（単位：ファイル）

国会関係用
務に必要と
するため

法令の制定
又は改廃用
務に必要と
するため

災害等の緊
急事態対応

のため

内閣官房 738 3 0 3 0 0 735 115 17 6

内閣法制局 19 2 0 0 0 2 17 0 2 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 131 79 0 0 0 79 52 1 4 0

復興庁 13 0 0 0 0 0 13 0 0 0

内閣府 292 0 0 0 0 0 292 0 0 0

宮内庁 578 1 0 1 0 0 577 0 0 0

公正取引委員会 76 2 0 1 1 0 74 8 33 0

国家公安委員会 3 0 0 0 0 0 3 0 0 0

警察庁 448 0 0 0 0 0 448 0 4 1

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 2,552 2 0 1 0 1 2,550 458 31 0

消費者庁 13 5 0 5 0 0 8 5 0 0

総務省 9,729 0 0 0 0 0 9,729 0 5 0

公害等調整委員会 10 0 0 0 0 0 10 0 2 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 269,789 31 4 9 0 18 269,758 11 29 1

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 5,959 0 0 0 0 0 5,959 0 0 0

検察庁 5,137 32 21 7 1 3 5,105 0 8 0

外務省 1,810 169 10 22 108 29 1,641 73 4 0

財務省 39,385 98 95 0 0 3 39,287 19 197 1

国税庁 1,472 198 77 24 2 95 1,274 0 97 237

文部科学省 29,777 0 0 0 0 0 29,777 0 0 0

スポーツ庁 1,175 0 0 0 0 0 1,175 0 0 0

文化庁 11,089 0 0 0 0 0 11,089 0 0 0

厚生労働省 229,340 0 0 0 0 0 229,340 20 48 5

中央労働委員会 4 0 0 0 0 0 4 0 0 0

農林水産省 27 0 0 0 0 0 27 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 23,274 85 20 13 1 51 23,189 0 80 20

資源エネルギー庁 1,097 0 0 0 0 0 1,097 0 0 0

特許庁 45 35 0 0 0 35 10 0 0 0

中小企業庁 485 0 0 0 0 0 485 0 0 0

国土交通省 23,561 1,106 1,011 88 0 7 22,455 34 43 96

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 12 0 0 0 0 0 12 0 0 0

海上保安庁 8 0 0 0 0 0 8 0 0 0

環境省 11,189 247 22 72 130 23 10,942 65 254 8

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 1,641 22 0 2 0 20 1,619 56 23 1

防衛装備庁 2,638 46 46 0 0 0 2,592 0 0 0

会計検査院 1,825 86 84 0 0 2 1,739 7 24 0

計 675,341 2,249 1,390 248 243 368 673,092 872 905 376

（割合） 100.0 0.3 0.2 0.0 0.0 0.1 99.7 0.1 0.1 0.1

第４号に
基づくも
の
（開示請
求）

公文書管理法施行令第９条第２項に基づく延長

行政機関名

保存期間を延長した行政文書ファイル等数（再掲）

延長理由の例

公文書管理法施行令第９条第１項に基づく延長

第１号に
基づくも
の
（監査、
検査等）

第２号に
基づくも
の
（訴訟手
続）

第３号に
基づくも
の
（不服申
立手続）
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資料８　保存期間の延長状況
（単位：ファイル）

うち30年以上の
延長を行ったもの

うち通算の保存期間
が60年以上となるもの

内閣官房 735 31 17

内閣法制局 17 0 0

原子力防災会議 0 0 0

人事院 52 0 0

復興庁 13 0 0

内閣府 292 0 0

宮内庁 577 57 43

公正取引委員会 74 2 2

国家公安委員会 3 0 1

警察庁 448 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0

金融庁 2,550 0 0

消費者庁 8 0 0

総務省 9,729 0 0

公害等調整委員会 10 10 2

消防庁 0 0 0

法務省 269,758 212 217

公安審査委員会 0 0 0

公安調査庁 5,959 0 380

検察庁 5,105 4 382

外務省 1,641 0 17

財務省 39,287 44 55

国税庁 1,274 142 138

文部科学省 29,777 0 1,649

スポーツ庁 1,175 0 13

文化庁 11,089 0 2,007

厚生労働省 229,340 6 10

中央労働委員会 4 0 0

農林水産省 27 8 8

林野庁 0 0 0

水産庁 0 0 0

経済産業省 23,189 13 3

資源エネルギー庁 1,097 0 0

特許庁 10 0 0

中小企業庁 485 0 0

国土交通省 22,455 662 539

運輸安全委員会 0 0 0

観光庁 0 0 0

気象庁 12 0 0

海上保安庁 8 0 0

環境省 10,942 1,395 477

原子力規制委員会 0 0 0

防衛省 1,619 51 55

防衛装備庁 2,592 0 0

会計検査院 1,739 7 7

計 673,092 2,644 6,022

行政機関名
公文書管理法施行令第９条第２項に基づき延長した行政文書ファイル等数（再掲）
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資料９－１　研修の実施状況（研修の実施回数）
（単位：回）

一般職員 新規採用職員 文書管理者 文書管理担当者 監査担当者 転入者 その他

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 1 1 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 2 0 0 0 0 0 2 0

人事院 5 2 1 1 1 0 0 0

復興庁 2 0 0 0 0 0 2 0

内閣府 2 1 1 0 0 0 0 0

宮内庁 19 11 1 2 5 0 0 0

公正取引委員会 3 0 1 0 2 0 0 0

国家公安委員会 1 1 0 0 0 0 0 0

警察庁 713 638 28 1 18 0 28 0

個人情報保護委員会 2 0 1 0 0 0 1 0

金融庁 14 6 1 0 1 0 5 1

消費者庁 3 0 2 0 1 0 0 0

総務省 3 0 2 0 1 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 1 0 0 0 1 0 0 0

法務省 1,605 639 316 292 309 0 22 27

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 18 3 6 0 9 0 0 0

検察庁 145 42 15 37 42 2 1 6

外務省 70 62 4 4 0 0 0 0

財務省 882 758 49 45 29 0 1 0

国税庁 712 618 9 48 27 0 0 10

文部科学省 9 8 1 0 0 0 0 0

スポーツ庁 9 8 1 0 0 0 0 0

文化庁 9 8 1 0 0 0 0 0

厚生労働省 91 17 25 11 33 0 5 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 10 3 2 3 2 0 0 0

林野庁 10 1 6 0 2 0 0 1

水産庁 5 0 2 0 3 0 0 0

経済産業省 61 52 6 1 0 0 2 0

資源エネルギー庁 21 12 6 0 0 0 2 1

特許庁 2 2 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 21 12 6 1 0 0 2 0

国土交通省 52 15 16 4 13 0 2 2

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 1 1 0 0 0 0 0 0

気象庁 3 0 1 0 2 0 0 0

海上保安庁 206 34 0 90 67 0 15 0

環境省 18 17 1 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 4 0 1 0 0 0 3 0

防衛省 18,593 10,148 318 1,910 3,808 284 1,838 287

防衛装備庁 55 46 2 0 2 0 5 0

会計検査院 9 4 1 1 1 0 1 1

計 23,392 13,170 833 2,451 4,379 286 1,937 336

行政機関名

研修の実施回数

対象者別
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資料９－２　研修の実施状況（研修の実施内容）
（単位：人）

人事院職員
研修

総務省のオ
ンライン研

修

（独）国立
公文書館が
実施する研

修

（独）国立
公文書館以
外の国立公
文書館等が
実施する研

修

その他

内閣官房 4 0 4 9 0 0 0 7 0 2

内閣法制局 6 6 5 88 79 0 7 2 0 0

原子力防災会議 0 0 0 24 24 0 0 0 0 0

人事院 33 29 26 222 100 0 93 29 0 0

復興庁 19 19 1 79 78 0 0 1 0 0

内閣府 32 20 24 183 89 0 73 21 0 0

宮内庁 27 25 18 251 103 0 14 15 27 92

公正取引委員会 25 25 1 56 52 0 0 4 0 0

国家公安委員会 1 1 0 14 14 0 0 0 0 0

警察庁 462 462 20 9,802 9,723 0 62 4 0 13

個人情報保護委員会 4 4 1 28 26 0 0 2 0 0

金融庁 88 88 17 2,061 2,043 0 0 5 0 13

消費者庁 9 9 1 88 87 0 0 1 0 0

総務省 179 123 89 504 225 0 213 20 0 46

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 15 15 15 3 2 0 0 1 0 0

法務省 1,992 1,902 249 47,154 46,405 1 571 71 0 106

公安審査委員会 1 0 1 2 0 0 0 1 0 1

公安調査庁 85 81 20 191 167 0 11 13 0 0

検察庁 654 645 70 3,280 3,105 1 127 12 0 35

外務省 332 332 62 7,623 7,421 0 192 10 0 0

財務省 1,040 1,040 32 19,081 19,029 0 8 22 0 22

国税庁 3,400 3,400 5 58,941 58,934 0 0 3 0 4

文部科学省 85 79 20 395 363 0 8 24 0 0

スポーツ庁 4 4 0 16 16 0 0 0 0 0

文化庁 11 10 2 35 32 0 0 3 0 0

厚生労働省 709 637 110 2,071 1,892 1 98 28 0 52

中央労働委員会 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

農林水産省 53 58 49 610 438 0 159 2 0 11

林野庁 22 20 4 120 110 1 2 1 0 6

水産庁 11 10 1 21 16 0 0 2 0 3

経済産業省 454 444 10 676 661 0 5 8 0 2

資源エネルギー庁 3 3 0 85 85 0 0 0 0 0

特許庁 14 11 9 51 22 0 19 2 0 8

中小企業庁 16 16 0 59 59 0 0 0 0 0

国土交通省 1,881 955 980 7,152 983 0 6,109 3 2 55

運輸安全委員会 4 0 4 10 0 0 4 2 3 1

観光庁 5 5 0 6 5 0 1 0 0 0

気象庁 93 15 78 349 41 0 12 7 0 289

海上保安庁 301 40 263 1,156 480 0 653 18 5 0

環境省 93 59 64 652 450 0 190 12 0 0

原子力規制委員会 31 26 21 164 71 0 73 20 0 0

防衛省 5,196 4,660 536 368,518 367,253 0 971 98 196 0

防衛装備庁 68 40 28 1,567 1,257 0 275 35 0 0

会計検査院 51 51 12 190 171 0 2 13 0 4

計 17,513 15,369 2,852 533,588 522,111 4 9,952 522 233 766

研修に参加
させた文書
管理者数

研修参加職員数

総括文書管
理者が実施
する研修

他の機関が
実施する研

修

総括文書管
理者が実施
する研修

行政機関名

他の機関が実施する研修
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資料10　点検の実施状況

毎月
３か月に

１回
４か月に

１回
半年に
１回

年に１回 その他

内閣官房 121 121 0 0 0 0 121 0 0

内閣法制局 6 6 0 0 0 0 6 0 0

原子力防災会議 1 1 0 0 0 0 1 0 0

人事院 34 34 0 0 0 0 34 0 0

復興庁 22 22 0 0 0 0 22 0 0

内閣府 131 131 0 0 0 0 131 0 0

宮内庁 30 30 0 0 0 0 30 0 0

公正取引委員会 30 30 0 0 0 0 30 0 0

国家公安委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0

警察庁 462 462 2 79 35 104 237 5 0

個人情報保護委員会 4 4 0 0 0 0 4 0 0

金融庁 88 88 0 0 0 0 88 0 0

消費者庁 9 9 0 0 0 0 9 0 0

総務省 517 517 0 1 0 2 514 0 0

公害等調整委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0

消防庁 15 15 0 0 0 0 15 0 0

法務省 2,309 2,309 4 0 0 63 2,242 0 0

公安審査委員会 1 1 0 0 0 0 1 0 0

公安調査庁 101 101 0 0 0 0 101 0 0

検察庁 885 885 0 0 0 11 874 0 0

外務省 332 332 0 0 0 0 332 0 0

財務省 1,040 1,040 0 93 46 8 893 0 0

国税庁 3,400 3,400 0 0 0 0 3,400 0 0

文部科学省 89 89 0 0 0 0 89 0 0

スポーツ庁 7 7 0 0 0 0 7 0 0

文化庁 11 11 0 0 0 0 11 0 0

厚生労働省 1,985 1,985 0 0 0 16 1,967 2 0

中央労働委員会 11 11 0 0 0 0 11 0 0

農林水産省 268 268 0 0 0 0 268 0 0

林野庁 133 133 0 0 0 0 133 0 0

水産庁 20 20 0 0 0 0 20 0 0

経済産業省 467 467 0 0 0 0 467 0 0

資源エネルギー庁 25 25 0 0 0 0 25 0 0

特許庁 21 21 0 0 0 0 21 0 0

中小企業庁 17 17 0 0 0 0 17 0 0

国土交通省 4,832 4,832 0 0 0 0 4,832 0 0

運輸安全委員会 13 13 0 0 0 3 10 0 0

観光庁 9 9 0 0 0 0 9 0 0

気象庁 311 311 0 0 0 1 310 0 0

海上保安庁 629 629 15 19 9 47 539 0 0

環境省 120 120 0 0 0 0 120 0 0

原子力規制委員会 37 37 0 0 0 0 37 0 0

防衛省 5,206 5,206 93 473 251 1,813 2,576 0 0

防衛装備庁 68 68 0 0 0 8 60 0 0

会計検査院 52 52 0 0 0 0 52 0 0

計 23,871 23,871 114 665 341 2,076 20,668 7 0

（割合） 100.0 100.0 0.5 2.8 1.4 8.7 86.6 0.0 0.0

（単位：人）

行政機関名

文書管理者数

点検を
未実施

点検を
実施

点検の実施頻度
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資料11　監査の実施状況

改善措置の実施の有無

内閣官房 ○ ○ ○ 年に1回

内閣法制局 ○ ○ ○ 年に1回

原子力防災会議 ○ ○ ○ 年に1回

人事院 ○ ○ ○ その他

復興庁 ○ ○ ○ 年に1回

内閣府 ○ ○ ○ 年に1回

宮内庁 ○ ○ ○ 年に1回

公正取引委員会 ○ ○ ○ 年に1回

国家公安委員会 ○ － － 年に1回

警察庁 ○ ○ ○ 年に1回

個人情報保護委員会 ○ ○ ○ 年に1回

金融庁 ○ ○ ○ 年に1回

消費者庁 ○ ○ ○ 年に1回

総務省 ○ ○ ○ 年に1回

公害等調整委員会 ○ － － 年に1回

消防庁 ○ ○ ○ 年に1回

法務省 ○ ○ ○ 年に1回

公安審査委員会 ○ － － 年に1回

公安調査庁 ○ － － その他

検察庁 ○ ○ ○ 年に1回

外務省 ○ ○ ○ その他

財務省 ○ ○ ○ 年に1回

国税庁 ○ ○ ○ 年に1回

文部科学省 ○ ○ ○ 年に1回

スポ－ツ庁 ○ ○ ○ 年に1回

文化庁 ○ ○ ○ 年に1回

厚生労働省 ○ ○ ○ 年に1回

中央労働委員会 ○ ○ ○ 年に1回

農林水産省 ○ ○ ○ ※ その他

林野庁 ○ ○ ○ ※ その他

水産庁 ○ ○ ○ ※ その他

経済産業省 ○ ○ ○ その他

資源エネルギ－庁 ○ ○ ○ その他

特許庁 ○ ○ ○ 年に1回

中小企業庁 ○ ○ ○ その他

国土交通省 ○ ○ ○ ※ その他

運輸安全委員会 － － － ※ その他

観光庁 ○ ○ ○ ※ その他

気象庁 － － － ※ その他

海上保安庁 ○ ○ ○ 年に1回

環境省 ○ ○ ○ その他

原子力規制委員会 ○ ○ ○ 年に1回

防衛省 ○ ○ ○ その他

防衛装備庁 ○ ○ ○ その他

会計検査院 ○ ○ ○ その他

計 43 39 39

　　２　「○」は当該項目に該当するもの、「－」は当該項目に該当がないものを表す。

(注)１ 「監査の実施頻度」欄で「その他」のものは、毎年全文書管理者を対象とした書面監査を実施するととも
 に、実地監査を数年で一巡させるなどの取組を行っているものである。

 また、※は本省に設置された監査責任者が監査対象としている機関である。

監査の実施頻度
行政機関名

実施した
指摘事項の有無

監査の実施状況
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資料12　紛失、誤廃棄等の状況
（単位：件）

紛失 誤廃棄
焼失等の

き損

関係者等
への注意
喚起、指

導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周

知等

業務手
順、マ
ニュアル
等の見直

し

その他
復旧措置
を行った

件数

事案の公
表を行っ
た件数

懲戒処分
を行った

件数
本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 2 1 1 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 37 26 11 0 37 37 28 0 6 1 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 8 2 6 0 7 7 1 0 6 0 0 0 0

外務省 5 0 5 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0

財務省 7 4 3 0 5 5 5 1 1 0 0 0 0

国税庁 86 84 2 0 86 86 1 0 72 1 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 34 27 7 0 1 16 22 1 9 29 1 1 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 3 2 0 1 2 0 0 0 1 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 5 0 5 0 0 5 0 0 0 5 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 5 5 0 0 5 5 5 0 5 0 0 0 0

防衛省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛装備庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 2 0 2 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0

計 197 153 43 1 155 166 65 4 101 36 1 1 0

（注）　再発防止策の「その他」には、対応検討中、個別の研修を実施などがある。

行政機関名

紛失等事案の発生件数 事案への対応
処分者数（人）再発防止のための措置
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資料13　点検及び監査の実施状況（主な指摘事項及び改善等措置状況）

指摘事項 改善等措置状況

管理体制 業務の見直しがあった際に標準文書保存期間
基準の見直しが行われていなかった。

標準文書保存期間基準の見直しを行い、総括
文書管理者へ報告した。

昨年度の監査での指摘事項が改善されていな
かった。

昨年度監査の指摘事項については早急に改善
するよう指導した。

背表紙のない行政文書ファイルがあった。 背表紙を適切に作成し、行政文書ファイルに
貼付するよう指導した。

作成時に分冊数について、適切に記載してい
なかった。

今後、作成時に分冊数を確認し適切に処置す
るよう指示した。

分類 行政文書ファイルに相互に密接な関連性を有
する行政文書がまとめられていなかった。

相互に密接な関連性を有する行政文書ごとに
まとめ、改善した。

名称 行政文書ファイル等に分かりやすい名称が付
与されていない。

作成例等を明示し、改善を指導し、その改善
状況を確認した。

標準文書保存期間基準について、監査の結
果、一部管理規則別表第１と整合しないなど
適切に定められていない、又は内容が不十分
であるといった事例があった。

該当課等に対し、見直した同基準を文書管理
担当部署に提供するように指示したところ、
平成29年４月までに提供された。

標準文書保存期間基準で定められている保存
期間等に従って行政文書ファイルを作成して
いなかった。

行政文書ファイルの内容を確認した上で、行
政文書ファイルの保存期間等を標準文書保存
期間基準に示された保存期間等に修正を行う
よう指導し、その後改善を確認した。

保存期間を常用としている行政文書ファイル
に、有期の保存期間の設定が適切と思われる
文書が混入していた。

保存期間を有期の設定が可能な文書の適切な
保存期間の設定した上で、保存期間が常用の
行政文書ファイルと分割して保存した。

行政文書ファイルと個人文書ファイルが分割
管理されていない書架があった。

速やかに書架を整理し、分割管理するよう指
示した。

行政文書ファイルの保管場所を変更した場合
に、行政文書ファイル管理簿上の保管場所の
修正を行っていない例が見受けられた。

保管場所を変更した場合には、一元的文書管
理システムを用いて行政文書ファイル管理簿
の保管場所を修正するよう指導し、即時改善
させた。

電子文書の
保存場所・方
法

電子文書の保存において、長期の利活用が可
能な状態になっていなかったり、必要なパス
ワードの設定等が行われていない例があっ
た。

保存要領に従い、適切に処理するよう指導し
た。

引継手続 文書管理者の異動又は組織の新設・改廃時に
おける行政文書ファイル等の引継ぎが、保存
要領で定められている手続に沿って行われて
いない。

保存要領に基づく引継ぎ及び総括文書管理者
への報告を漏れなく対応するよう指摘した。

行政文書
ファイル管
理簿

行政文書ファイル管理簿に誤って登録した行
政文書ファイル等があった。逆に、本来登録
すべき行政文書ファイル等が登録されていな
いものがあった。

行政文書ファイル管理簿の記載状況について
見直し、修正した。

管理する媒体の種別（電子・紙）、保存期間
満了後の措置（移管・廃棄）、起算日など行
政文書ファイル管理簿の記載が誤り又は不適
当と思われるものがある。

行政文書ファイル管理簿と行政文書ファイル
等の現況について、行政文書管理規則等を踏
まえ適切に対応するよう指摘した。

行政文書ファイル等の名称で不開示情報を明
示しないように工夫していない例があった。

文書管理規則に従い、不開示情報を明示しな
いように指導した。

保存期間満
了時の措置

レコードスケジュールの設定漏れ及び不備が
あった。

レコードスケジュールを適切に設定するよう
指導し、その後改善を確認した。

移管 保存期間が満了しているにもかかわらず、適
切に移管されていない行政文書ファイル等が
保存されていた。

適切に移管することとした。

廃棄 廃棄協議の同意を受けたにもかかわらず廃棄
していない行政文書ファイルがある。

速やかに廃棄するよう指導した。

延長 延長後の保存期間満了時期に背表紙を修正し
ていない。

延長後の背表紙に張り替えるよう指導した。

紛失等への
対応

昨年度も注意喚起したにもかかわらず、紛失
等事案が発生した。

総括文書管理者への報告を実施し、職員に対
して注意喚起するとともに、行政文書の適切
な管理の周知徹底を行った。

研修
総括文書管理者及び独立行政法人国立公文書
館その他の機関等が実施する研修に職員を参
加させていない。

管理者に対し、部下職員を積極的に研修へ参
加させるよう指導し、その後改善を確認し
た。

移管、廃棄
又は保存
期間の延
長

整理

紙文書の保
存場所・方法

保存

区分

作成

保存期間
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